
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 295 del 06/03/2020

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Aggiudicazione Procedura ristretta per l'affidamento della fornitura di manipoli 
per suturatrice meccanica   con caricatori vari. 

Gara telematica espletata tramite la piattaforma Net4market

CIG 7964619385.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 3623 del 05/03/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo F.F. – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
c314c5e969c01d84f43f5489ffb2054011347643b6ea0635b08987681b007180
Hash .p7m (SHA256): 
bb6e8d6a827996b9fa6e5a70611e505b580c7740d44147892b833144996ccad9
Firme digitali apposte sulla proposta:
Teresa Tedesco,Caterina Gaudenzi Fiorucci,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Silvio PASQUI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Aggiudicazione Procedura ristretta per l'affidamento della fornitura di manipoli per su-
turatrice meccanica   con caricatori vari. 
Gara telematica espletata tramite la piattaforma Net4market
CIG 7964619385.  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso  che:
-con Delibera del Commissario Straordinario n.866 del 19/06/2019 è stata indetta gara telematica
nella forma di Procedura ristretta per l'affidamento della fornitura di “Manipoli per suturatrice
meccanica con caricatori vari”, pubblicata sulla piattaforma Net4market, con le seguenti modalità:

- con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95 c.6  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

- per la durata di mesi 36 e con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi alla scadenza del
termine contrattuale;

- con importo annuale, sul quale formulare offerta al ribasso, di € 363.000,00 iva esclusa, ed
importo totale riferirto alla durata di 36 mesi pari ad € 1.089.000,00 iva esclusa e con
importo complessivo di € 1.452.000,00 iva esclusa, comprensivo dell'eventuale periodo di
rinnovo contrattuale di 12 mesi;

-il bando di gara, pubblicato ai sensi di legge (art. 72 del D.Lgs n.50/2016), prevedeva quale termi-
ne per la presentazione delle istanze di partecipazione il giorno 28/08/2019 ore 13,00.

-entro la scadenza prevista sono pervenute n. 6 (sei) domande di partecipazione da parte delle
seguenti Ditte:

1) ASPEN SANITAS Srl  ore 09,49  del  28/08/2019
2) EUROCLONE                                          ore 14,42  del  20/08/2019 
3) JOHNSON & JOHNSON Medical Spa     ore 11,04  del  22/08/2019 
4) LOGISAN Spa                                          ore 17,09  del  27/08/2019
5) MEDI LINE Srl                                          ore 09,58  del  28/08/2019
6) TECNOSANIMED Srl                               ore 09,59  del  31/07/2019

-con la suddetta Delibera n.866/2019, veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento la
Dott.ssa Caterina Gaudenzi Fiorucci, responsabile P.O. Acquisizione dispositivi Medici. 

             
-con Delibera del Commissario Straordinario n.1330 del 28/10/2019 veniva approvata la docu-
mentazione di gara costituita dalla Lettera d'invito e relativi allegati.

-con la medesima Delibera n.1330/2019 veniva anche approvato il verbale di prequalifica e quindi
sono state ammesse al procedimento di gara in oggetto le seguenti  Ditte:
 ASPEN SANITAS Srl 
JOHNSON & JOHNSON Medical Spa
TECNOSANIMED Srl

       
Dato atto che, con PEC inviata tramite la piattaforma Net4market, del 29/10/2019, le suddette
Ditte  sono state invitate a presentare offerta   entro le ore 13,00 del giorno 12/12/2019. 

Che che con nota del Commissario Straordinario del 09.01.2020 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice della procedura di gara riportata in oggetto nella seguente composizione: 

Dr. Giacomo Antonini  - Direttore Dipartimento Chirurgia Generale -Presidente
Dr. Maurizio Cesari - Responsabile U.O. Chirurgia  - P.O. di Città di Castello - Componente



Dr. Fausto Breccolotto - Responsabile U.O. Chirurgia - P.O. Media Valle del Tevere
Dott. Mauro Mancini – U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi – Segretario verbalizzante

     
Che in data 09.01.2020 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, come da verbale che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.1) formato da n.3 pagine,
nel corso della quale si è proceduto all'apertura ed alla verifica documentazione amministrativa
richiesta, contenuta nell'apposita sezione della piattaforma telematica, dal quale si rileva che è
stata stata ammessa al prosieguo della gara la Ditta Tecnosanimed Srl, unica concorrente.     

Che in data 13.02.2019 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara, come da verbale che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2) formato da n.3 pagine, nel
corso della quale la Commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura telematica dell'offerta
tecnica, contenuta nell'apposita sezione della piattaforma telematica, presentata dalla Ditta
Tecnosanimed ed ha ammesso, la medesima Ditta, al prosieguo della gara. 

Rilevato che la Commissione Giudicatrice, al termine della suddetta seduta pubblica, ha procedu-
to, in seduta riservata, alla valutazione dell'offerta tecnica della Ditta Tecnosanimed Srl, unica par-
tecipante. 

            
Che pertanto in data 20.02.2020 si è tenuta la terza seduta pubblica di gara, come da verbale che
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3) cui è allegato il verbale
della Commissione Giudicatrice, del 13.02.2020, per un totale di n.6 pagine ( n.3 pagine di
verbale + n.3 pagine di verbale della Commissione Giudicatrice) nel corso della quale la
Commissione Giudicatrice ha proceduto agli adempimenti previsti dalla Lettera d'invito:
comunicazione del punteggio di qualità, apertura dell'offerta economica, redazione degli esiti di
merito, come di seguito riepilogato: 

Ditta
Punteggio Tec-
nico 70/100

Offerta Economica
iva esclusa

Punteggio Econo-
mico 30/100

Punteggio totale

TECNOSANIMED 70 € 1.085.724,00 30 100

Rilevato che l'offerta della Ditta Tecnosanimed è risultata sospetta di anomalia e che il RUP ha
proceduto ad effettuare i controlli previsti dall'art.97 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., i quali si sono
conclusi con esito positivo in data 27/02/2020.

Che in data 02/03/2020, si è tenuta la quarta seduta pubblica di gara nel corso della quale il RUP
ha comunicato gli esiti del subprocedimento di verifica dell' offerta anomala e provveduto a
predisporre la proposta di aggiudicazione , cosi' come da verbale che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (allegato 4) “Comunicazione esiti offerta anomala”, al quale
è allegato il verbale di verifica dell'anomalia del 27/02/2020, per un totale di n.4 pagine (n.2 pagine
di verbale  + n.2 pagine di verbale di verifica dell'anomalia).    

Dato atto che al momento dell'affidamento della procedura non sono attive convenzioni gestite da
Consip, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente gara , né convenzioni
a livello della centrale regionale acquisti sanità (CRAS), istituita con LR 29/04/2014, n.9 di cui alle
leggi n.94/2012 e n.135/2012.

Ritenuto , per quanto sopra detto, di poter procedere all'aggiudicazione della procedura ristretta
per la fornitura di “Manipoli per suturatrice meccanica con caricatori vari”, alle condizioni
tutte contenute nella documentazione di gara e quotazioni economiche, come da offerta che viene
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), di seguito
sinteticamente riportato:

 DITTA Offerta economica – Base d'asta € 1.089.000,00 iva esclusa
TECNOSANIMED € 1.085.724,00 iva esclusa



Dato atto che l’importo complessivo di € 1.324.583,28 iva compresa (22%) derivante dalla
procedura di gara in oggetto, per il periodo di 36 mesi, verrà sostenuto con i fondi di spesa
corrente previsti nel C.E. 240.140.10“Dispositivi Medici” del Bilancio 2020 ed anni seguenti, nella
misura corrispondente alla frazione di annualità interessata .

Evidenziato che, ai sensi dell'art.32 c.7 del Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace
successivamente all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’
aggiudicataria per l'ammissione alla gara, che il RUP ha provveduto ad effettuare tramite il servizio
AVCPASS di ANAC. 

Dato atto che l'Ufficio proponente l'atto ha provveduto, tramite il sistema SICEANT del Ministero
dell'Interno, ad inoltrare alla Prefettura competente la richiesta della documentazione antimafia
(informazione), ai sensi del D.Lgs.159/2011 e s.m.i., prot. 23901 del 04/03/2020, fermo restando
che, ai sensi dell'art.92 commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i., decorsi trenta giorni, senza esito,
dalla data della consultazione, si potrà procedere alla stipula del contratto, anche nelle more
dell'acquisizione della documentazione antimafia; il contratto sarà comunque sottoposto alla
condizione risolutiva, qualora emergano successivamente alla stipula, informazioni antimafia
interdittive da parte della Prefettura.        

Dato atto che, così come previsto dall'art.14 del Capitolato speciale d'appalto, la stipula del
contratto avverrà tramite scrittura privata. 

Che si procederà, con apposito successivo provvedimento, all'approvazione dello schema di
contratto da stipulare con la Ditta aggiudicataria, non appena saranno ultimate le suddette
verifiche ed acquisita la necessaria documentazione, prevista dagli atti di gara, per la stipula del
contratto medesimo. 

Dato atto che, ai sensi dell'Art. 101 del D.lgs n.50/2016 direttore dell'esecuzione del contratto, è la
Dr.ssa Elsa di Domenico, Coordinamento Aziendale Dispositivi Medici della S.C Servizio
Farmaceutico Aziendale, che dovrà curare tutti gli adempimenti relativi all'esecuzione del contratto

Dato atto che entro 5 giorni dall'adozione del presente provvedimento, l'ufficio proponente l'atto
provvederà a comunicare, ai sensi dell'art.76 c.5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione alla
Ditta aggiudicataria. 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall'art.216 c.11 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, entro 60 giorni
dall’aggiudicazione, l'aggiudicatario dovrà corrispondere a questa Azienda sanitaria, il rimborso
delle spese relative alla pubblicazione del bando di gara e dell'estratto pubblicato su due quotidiani
a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nonchè dell’avviso di aggiudicazione,
in applicazione di quanto disposto dall’art.34, comma 35 del D. L. 12 Ottobre 2012 n.179 e
convertito nella legge 17 Dicembre 2012 n. 221 e delle disposizioni contenute nella Legge
89/2014 di conversione del Decreto Legge n.66/2014.        

Visto il Dlgs n.50/2016 e s.m.i.  

       Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

1) Prendere atto delle risultanze della Procedura ristretta per la fornitura di Manipoli per sutura-
trice meccanica con caricatori vari indetta con la Delibera del Commissario Straordinario n.866
del 19.06.2019 richiamata in premessa, ed approvare relativi verbali, che si allegano al presente



atto quali parti integranti e sostanziali:
- Verbale del 09/01/2020 relativo alla prima seduta pubblica (Allegato n.1) formato da n.3

pagine, nel corso della quale si è proceduto all'apertura ed alla verifica documentazione
amministrativa richiesta, contenuta nell'apposita sezione della piattaforma telematica;

- Verbale del 13.02.2020 relativo alla seconda seduta pubblica (Allegato n. 2) formato da
n.3 pagine relativo alla fase di apertura telematica dell'offerta tecnica, contenuta
nell'apposita sezione della piattaforma telematica;

- Verbale del 20.02.2020 relativo alla terza seduta pubblica (Allegato n. 3) al quale è
allegato il verbale della Commissione Giudicatrice del 13.02.2020, per un totale di n.6
pagine ( n.3 pagine di verbale + n.3 pagine di verbale della Commissione Giudicatrice) nel
corso della quale la Commissione Giudicatrice ha proceduto agli adempimenti previsti
dalla Lettera d'invito: comunicazione del punteggio di qualità, apertura dell'offerta
economica, redazione degli esiti  di merito;

- Verbale del 02.03.2020 relativo alla quarta seduta pubblica (Allegato n. 4) nel corso della
quale il RUP ha comunicato gli esiti del subprocedimento di verifica dell' offerta anomala e
provveduto a predisporre la proposta di aggiudicazione .

     
2) Aggiudicare, per le motivazioni indicate nelle premesse, alle condizioni tutte contenute nella
documentazione di gara e quotazioni economiche, come da offerta che viene allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato  A),  come di seguito sinteticamente riportato:

 DITTA Offerta economica – Base d'asta € 1.089.000,00 iva esclusa
TECNOSANIMED Srl € 1.085.724,00 iva esclusa

3) Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, al positivo esito delle prescritte
verifiche sulle dichiarazioni rese, nonché all’acquisizione della documentazione prevista dal
fascicolo di gara, che l'Ufficio proponente l'atto ha provveduto ad effettuare tramite il servizio
AVCPASS di ANAC.

4) Dare atto che l'Ufficio proponente l'atto ha provveduto, tramite il sistema SICEANT del Ministero
dell'Interno, ad inoltrare alla Prefettura competente la richiesta della documentazione antimafia
(informazione), ai sensi del D.Lgs.159/2011 e s.m.i., prot. 23901 del 04/03/2020, fermo restando
che, ai sensi dell'art.92 commi 2 e 3 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i., decorsi trenta giorni dalla data
della consultazione, senza esito, si potrà procedere alla stipula del contratto, anche nelle more
dell'acquisizione della documentazione antimafia; il contratto sarà comunque sottoposto alla
condizione risolutiva, qualora emergano successivamente alla stipula, informazioni antimafia
interdittive da parte della Prefettura.          

5) Dare atto che, così come previsto dall'art.14 del Capitolato speciale d'appalto, la stipula del
contratto avverrà tramite scrittura privata. 

6) Dare atto che si procederà, con apposito successivo provvedimento, all'approvazione dello
schema di contratto da stipulare con la Ditta aggiudicataria, non appena saranno ultimate le
suddette verifiche ed acquisita la necessaria documentazione, prevista dagli atti di gara, per la
stipula del contratto medesimo.  

7) Dare atto che l’importo complessivo di € 1.324.583,28 iva compresa (22%) derivante dalla
procedura di gara in oggetto, per il periodo di 36 mesi, verrà sostenuto con i fondi di spesa
corrente previsti nel C.E. 240.140.10 “Dispositivi Medici”, del Bilancio 2020 ed anni seguenti, nella
misura corrispondente alla frazione di annualità interessata .

8) Dare atto che Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, è
la Dott.ssa Caterina Gaudenzi Fiorucci  Responsabile  P.O. Acquisizione Dispositivi Medici. 

9) Dato atto che, ai sensi dell'Art. 101 del D.lgs n.50/2016 direttore dell'esecuzione del contratto,



è la Dr.ssa Elsa di Domenico, Coordinamento Aziendale Dispositivi Medici della S.C Servizio
Farmaceutico Aziendale, che dovrà curare tutti gli adempimenti relativi all'esecuzione del contratto 
 
10) Dare atto che, entro 5 giorni dall'adozione del presente provvedimento, l'ufficio proponente
l'atto provvederà a comunicare, ai sensi dell'art.76 c.5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione
alla Ditta aggiudicataria.

11) Dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art.216 c.11 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, entro 60
giorni dall’aggiudicazione, l'aggiudicatario dovrà corrispondere a questa Azienda sanitaria, il
rimborso delle spese sostenute per la pubblicazione del bando di gara e dell'estratto pubblicato su
due quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nonchè dell’avviso di
aggiudicazione, in applicazione di quanto disposto dall’art.34, comma 35 del D. L. 12 Ottobre 2012
n.179 e convertito nella legge 17 Dicembre 2012 n. 221 e delle disposizioni contenute nella Legge
89/2014 di conversione del Decreto Legge n.66/2014.

12) Disporre altresì la trasmissione del presente atto, per quanto di rispettiva conoscenza e
competenza, al Dirigente U.O.C. Servizio Farmaceutico Aziendale. 

13) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle
vigenti normative in tema di riservatezza.
   

P.O. Acquisizione  Dispositivi Medici
Dott.ssa Caterina Gaudenzi Fiorucci    

                         Il Dirigente 
                                                                                U.O.C. Attività Tecniche  Acquisti Beni e Servizi

               Dott. Ing. Fabio Pagliaccia                  










































